证券代码：600703                  股票简称：三安光电              编号：临 2024-027

三安光电股份有限公司

关于控股股东部分股份解除质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

●厦门三安电子有限公司（以下简称“三安电子”）持有本公司股份数量为

1,213,823,341股，占公司总股本比例为24.33%。三安电子本次办理部分股份解除质

押后，其累计质押股份数量为515,840,000股，占其所持有本公司股份的42.50%。

●福建三安集团有限公司（以下简称“三安集团”）持有本公司股份数量为

256,633,542股，占公司总股本比例为5.14%。三安集团本次办理部分股份解除质押后，

其累计质押股份数量为122,220,000股，占其所持有本公司股份的47.62%。

●三安电子及其控股股东三安集团合计持有本公司股份数量为1,470,456,883股，

占公司总股本比例为29.47%。本次部分股份解除质押后，两家累计质押股份数量为

638,060,000股，质押股份约占两家所持有本公司股份的43.39%。

一、本次股份解除质押情况

1.本公司于2024年3月29日收到公司控股股东三安电子的通知，三安电子将其质

押给光大兴陇信托有限责任公司的57,600,000股股份办理了解除质押手续，情况如下：

股东名称 三安电子

本次解质股份（股） 57,600,000

占其所持股份比例（%） 4.75

占公司总股本比例（%） 1.15

解质时间 2024 年 3 月 28 日

持股数量（股） 1,213,823,341

持股比例（%） 24.33

剩余被质押股份数量（股） 515,840,000

剩余被质押股份数量占其所持股份比例（%） 42.50

剩余被质押股份数量占公司总股本比例（%） 10.34

2.本公司于2024年3月29日收到公司间接控股股东三安集团的通知，三安集团将

其质押给光大兴陇信托有限责任公司的5,000,000股股份办理了解除质押手续，情况

如下：

股东名称 三安集团

本次解质股份（股） 5,000,000

占其所持股份比例（%） 1.95

占公司总股本比例（%） 0.10

解质时间 2024 年 3 月 28 日

持股数量（股） 256,633,542

持股比例（%） 5.14

剩余被质押股份数量（股） 122,220,000

剩余被质押股份数量占其所持股份比例（%） 47.62

剩余被质押股份数量占公司总股本比例（%） 2.45

3.三安电子和三安集团本次解押的股份将根据实际需求确定股权质押融资计划，

未来如有变动，公司将按照相关法律法规要求及时履行信息披露义务。

4.股东累计质押股份情况

截至公告披露日，三安电子及三安集团累计质押股份情况如下：

股东名称 持股数量（股）

持股

比例

（%）

本次解押前

累计质押数

量（股）

本次解押后

累计质押数

量（股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

三安集团 256,633,542 5.14 127,220,000 122,220,000 47.62 2.45 0 0 0 0

三安电子 1,213,823,341 24.33 573,440,000 515,840,000 42.50 10.34 0 0 0 0

合计 1,470,456,883 29.47 700,660,000 638,060,000 43.39 12.79 0 0 0 0

注：因四舍五入原因导致数据在尾数略有差异。

特此公告。

三安光电股份有限公司董事会

                                                    2024 年 3 月 30 日